
ПРИКАЗ 
№296 

от 22 марта 2024 года 

г. Москва 

О мерах по усилению антитеррористической защищенности в 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

В связи с трагическими событиями, произошедшими 22.03.2024 г. в 

концертном зале «Крокус Сити Холл», в целях принятия дополнительных мер 

по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности 

объектов и территории ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», 

приказываю: 

1. Отменить 23 и 24 марта 2024 года все виды учебных и внеучебных 

занятий, все массовые мероприятия на территории Университета, в том числе 

проведение Дня открытых дверей, олимпиады и университетские субботы, 

ограничить доступ работников на территорию Университета. Доступ 

работников Университета осуществлять только по согласованию с 

проректором по безопасности Плотниковым А.В. 

2. Начальнику ЦКОП Джамалову Ш.А.: 

2.1. Провести проверку действий сотрудников, осуществляющих охрану 

административных и учебных корпусов и студенческих общежитий 

университета по действиям в случае угрозы террористического характера в 

соответствии с рекомендациями, приведенными в «Алгоритмы действий 

персонала ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», работников частного охранного . 

предприятия и обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» при совершении 

(угрозе совершения) преступления в . формах вооруженного нападения, 

размещения взрывного устройства, захвата заложников, подрыва с 

использованием самодельного взрывного устройства, поджога, атаки 

беспилотным воздушным судном, а также информационного взаимодействия 



ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» с территориальными органами МВД России, 

Росгвардии и ФСБ России». 

2.2. Организовать проведение внеплановых учебных тренировок по 

действиям сотрудников охраны в случае возникновения террористической 

угрозы. 

2.3. Провести проверку действий группы быстрого реагирования (ГБР) 

ЧОП «Баярд», ЧОП «Феникс-ВС», обратив особое внимание на 

своевременность прибытия, экипировку и оснащенность сотрудников ГБР. 

2.4. Взять на особый контроль ежесуточную проверку 

работоспособности кнопок экстренного вызова нарядов федеральной службы 

войск национальной гвардии Российской Федерации. 

2.5. Организовать регулярный контроль мест проведения 

строительных, ремонтных и иных работ подрядными организациями, с целью 

контроля за соблюдением соответствующих требований, норм и правил. 

2.6. Увеличить количество проверок потенциально опасных участков и 

критических элементов на подведомственных объектах, а также мест стоянок 

автотранспорта в целях выявления признаков подготовки диверсий и/или 

террористического акта. 

3. Начальнику ОПБ и А Згоннику А.В. обеспечить проверку наличия и 

исправности средств пожаротушения в корпусах университета, пожарной 

сигнализации, средств экстренной связи и работоспособность системы 

оповещения как в автоматическом, так и в ручном режиме. 

4. Начальнику управления студенческих общежитий Шепилову А.Ю. 

запретить поселение в студенческие общежития гостей до отдельного 

распоряжения курирующего проректора. 

5. Директорам филиалов проводить мероприятия в соответствии с 

указаниями органом местной власти. 



6. В случае возникновении нештатных ситуаций, угрожающих 

безопасности граждан, сообщать оперативному дежурному ситуационного 

центра ЦКОП тел.: 8-495-362-70-45. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по безопасности Плотникова А.В. 

Ректор Н.Д. Рогалев 


